
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00058663- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por el Departamento de Antropología de la Facultad de Filosofía y
Humanidades, en la que se solicita la renovación de las designaciones de su personal
docente interino para el año 2024; y

CONSIDERANDO:

Que por Secretaría Académica y el Área Profesorado y Concursos se han controlado los
cargos, partidas y dedicaciones según la planta docente actualizada;

Que se ha tenido en cuenta la reglamentación vigente; lo dispuesto en el art. 59° de los
Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba, en su Título V -Régimen de la Docencia;
los arts. 8° y 12° de la Ordenanza HCD 01/2008; lo previsto en la RHCS N° 1883/2019 -
Régimen docente de la FFyH;

Que el H. Consejo Directico en sesión de fecha 4 de marzo de 2024 aprobó, por unanimidad,
el despacho de la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: DESIGNAR, en calidad de interino, al siguiente personal docente del
Departamento de ANTROPOLOGÍA de la Facultad de Filosofía y Humanidades, desde el 01
de abril de 2024 y hasta el 31 de marzo de 2025:

Área Antropología Social

ETNOGRAFÍA DE GRUPOS INDÍGENAS

BOMPADRE, José María – Leg. 38595 – Profesor Titular de dedicación simple.



 

Antropología En Contextos Urbanos

ABATE DAGA, Miriam - Leg. 29236 - Profesora Adjunta de dedicación simple, a cargo del
dictado.

 

Área Arqueología

ARQUEOLOGÍA DE CAZADORES RECOLECTORES

WEIHMULLER, María Paula – Leg. 54434 - Profesora Asistente de dedicación simple.

 

ARQUEOLOGÍA DE LA COMPLEJIDAD SOCIAL.

DANTAS, Mariana – Leg. 41063 – Profesora Titular de dedicación simple.

 

ARQUEOLOGÍA Y NATURALEZA

MARCONETTO, Bernarda – Leg. 38.172 – Profesora Titular de dedicación simple.

 

ARQUEOLOGÍA ARGENTINA I

PAUTASSI, Eduardo - Leg 47553 - Profesor Titular de dedicación simple.

 

ARQUEOLOGÍA PÚBLICA

IZETA, Andrés – Leg. 54917 – Profesor Titular de dedicación simple.

ÁREA BIOLÓGICA

PROBLEMÁTICAS DE LA BIOANTROPOLOGÍA
SALEGA, María Soledad - Leg. 46954 - Profesora Asistente de dedicación simple.

DINÁMICA DE POBLACIONES HUMANAS

RAMÍREZ, Darío Alejandro – Leg. 51854 - Profesor Asistente de dedicación simple.

 

Área Teórico-metodológica

Teoría Social

FREYRE, María Laura - Leg. 46994 - Profesora Titular de dedicación simple.

 



TEORÍA ANTROPOLÓGICA I

RUFINO OLIVEIRA, Renata – Leg. 46843 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

Teoría Antropológica II

ESPINOSA, Mariana – Leg. 49385 - Profesora Asistente de dedicación simple.

 

TEORÍA ANTROPOLÓGICA III

HEREDIA, Fabiola - Leg 43625 - Profesora Adjunta, de dedicación simple, a cargo del dictado.

 

Metodología de la Investigación en Antropología

TEDESCO, Graciela – Leg. 80923 – Profesora Titular de dedicación simple.

 

TALLER DE TRABAJO DE CAMPO

FIGUEROA, Germán – Leg. 43537 – Profesor Titular de dedicación semi-exclusiva.

OLMO, Darío – Leg. 45787 – Profesor Titular de dedicación simple.

 

Taller de Producción de Trabajos Finales

LIBERATORI, Marina - Leg. 44983 - Profesora Asistente de dedicación simple.

 

ARTICULO 2º: CONCEDER licencia, sin goce de sueldo, por cargo de mayor jerarquía, al
siguiente personal docente, en las cátedras y cargos que en cada caso se indica, a partir del 01
de abril de 2024 y hasta el 31 de marzo de 2025, encuadrándose en lo dispuesto en el
art. 49º, apart. II, inc. a) de la Resolución H. Consejo Superior Nº 1222/2014: 

ABATE DAGA, Miriam - Leg. 29236 - en el cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple en
la cátedra Antropología en Contextos Urbanos.

FREYRE, María Laura - Leg. 46994 - en el cargo de Profesora Asistente de dedicación simple
en la cátedra Teoría Social, por concurso.

FREYRE, María Laura - Leg. 46994 - en el cargo de Profesora Asistente de dedicación simple
en la cátedra Problemáticas de la Antropología Social.

RUFINO OLIVEIRA, Renata – Leg. 46843 - en el cargo de Profesora Asistente dedicación
simple en la cátedra Teoría Antropológica I.

PAUTASSI, Eduardo - Leg. 47553 - en el cargo de Profesor Asistente de dedicación simple en
la cátedra Arqueología Argentina I.



SALEGA, Soledad - Leg. 46954 - en el cargo de Profesora Asistente de dedicación simple en la
cátedra Arqueología de la Complejidad Social.

 

ARTÍCULO 3º: DESIGNAR en calidad de interino suplente, al personal docente del Departamento
ANTROPOLOGÍA, que se detalla a continuación, en los cargos, cátedras y funciones, que en
cada caso se indica, todos ellos desde el 01 de abril de 2024 y hasta el 31 de marzo de
2025:

PROBLEMÁTICAS DE LA ANTROPOLOGÍA SOCIAL

CRAVERO, Romina Beatriz – Leg. 46528 - Profesora Asistente de dedicación simple
(Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. L. Freyre).

 

TEORÍA SOCIAL

FERNANDEZ TUCCI, Guadalupe - Leg. 44857 - Profesora Asistente de dedicación simple
(Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. L. Freyre)

 

ARQUEOLOGÍA DE LA COMPLEJIDAD SOCIAL

LEMA, Verónica Soledad – Leg. 59077 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva
(Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. Salega)

 

ARTÍCULO 4º: DISPONER que los siguientes docentes cumplan funciones en las cátedras que se
indican, como complementación de funciones a su cargo y/o cargas anexas, según corresponda, al
cargo que en cada caso se menciona desde el 01 de abril de 2024 y hasta el 31 de
marzo de 2025:

Área Antropología Social

Problemáticas de la Antropología Social

ROVELLI, José Gabriel - Leg. 52280 - Cumpliendo funciones docentes como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Asistente, por concurso, de dedicación simple en la cátedra
Teoría Social.

ABATE DAGA, Miriam- Leg. 29236- Cumpliendo funciones docentes como carga anexa a su
cargo de Secretaria de Posgrado de esta Facultad.

 

Etnografía DE LOS GRUPOS INDIGENAS

PERNASETTI, Cecilia - Leg. 45319 - Cumpliendo funciones docentes como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente, por concurso, de dedicación semi-exclusiva en la
cátedra Teoría Social.

HEREDIA, Fabiola - Leg. 43625 – Cumpliendo funciones docentes como carga anexa a sus
funciones de dirección en el Museo de Antropología.



 

Etnografía en Contextos Rurales

CRAVERO, Romina Beatriz – Leg. 46528 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación simple,
en la cátedra Problemáticas de la Antropología Social.

 

Historia Social Argentina
FERNANDEZ TUCCI, Guadalupe - Leg. 44857 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación simple en
la cátedra Teoría Social.
 

Antropología En Contextos Urbanos
BARRI, Juan Manuel - Leg. 45190 – Cumpliendo funciones docentes como carga anexa a su
cargo de Profesor Adjunto, por concurso, de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Etnografía en
Contextos Rurales.

MASSA, Jimena - Leg. 36554 - Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, por concurso, de dedicación simple en la cátedra
Problemáticas de la Antropología Social.

ABATE DAGA, Miriam – Leg. 29236 - como carga anexa a su cargo de Secretaria de Posgrado
de esta Facultad.

 

PROBLEMÁTICAS INTERÉTNICAS

TEDESCO, Graciela – Leg. 80923 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular, interina, de dedicación simple, en la cátedra Metodología
de la Investigación en Antropología.

ÁLVAREZ ÁVILA, Carolina Gabriela - Leg. 41861 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Etnografía de Grupos Indígenas.
 

ANTROPOLOGÍA DE LA POLÍTICA

BIANCIOTTI, María Celeste Rita -Leg. 54061- Como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente, por concurso, dedicación exclusiva en la asignatura Teoría
Antropológica III.

LIBERATORI, Marina - Leg. 44983 – Cumpliendo funciones docentes como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación simple en la cátedra Taller
de Producción de Trabajos Finales.

 

Área Arqueología                               

Arqueología de Cazadores Recolectores

PAUTASSI, Eduardo - Leg. 47553 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de



funciones a su cargo de Profesor Asistente, por concurso, de dedicación simple en la asignatura
Arqueología Argentina II.

IZETA, Andrés - Leg. 45917 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular, interino, de dedicación simple en la cátedra Arqueología
Pública.

TRAKTMAN, Macarena – Leg. 53190 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación simple en
la cátedra Problemáticas de la Arqueología.

 

ARQUEOLOGÍA ARGENTINA I

SILVA FERREIRA DA COSTA, Thiago - Leg. 49781 – Cumpliendo funciones docentes como
carga anexa a su cargo de Director del Departamento de Antropología.

RODRIGUEZ OVIEDO, Melisa – Leg. 51877 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, por concurso, de dedicación
semi-exclusiva en la cátedra Arqueología Pública.

 

ARQUEOLOGÍA ARGENTINA II

SRUR, Gabriela -  Leg. 47736 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, por concurso, dedicación semi-exclusiva en la
asignatura Arqueología Argentina I.

 

Estudios de Cultura Material

MARCONETTO, María Bernarda – Leg. 38172 – Cumpliendo funciones como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación simple, interina, en la
asignatura Arqueología y Naturaleza.
 

Arqueología y Naturaleza

GASTALDI, Marcos - Leg. 46821 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto, por concurso, de dedicación simple en la cátedra
Estudios de Cultura Material.

PAZZARELLI, Francisco - Legajo 41329 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente, por concurso, de dedicación
simple en la asignatura Problemáticas de la Arqueología.
AMUEDO, Claudia - Leg. 52351 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, por concurso, de dedicación simple en la asignatura
Problemáticas de la Arqueología.

LEMA, Verónica Soledad - Legajo 59077 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación semi
exclusiva en la cátedra Arqueología de la Complejidad Social.

 



Área Antropología Biológica

ANTROPOLOGÍA FORENSE

SALEGA, Soledad – Leg. 46954 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra
Problemáticas de la Bioantropología.

 

DINÁMICA DE POBLACIONES HUMANAS

TAVELLA, María Pía - Leg. 50799 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, por concurso, de dedicación simple en la cátedra
Evolución Humana.

LUISI, Pierre – Leg. 53582 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente, por concurso, de dedicación simple en la cátedra
Problemáticas de la Bioantropología.

GARCÍA, Angelina – Leg. 47570 – Cumpliendo funciones como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Asistente, por concurso, de dedicación simple en la cátedra Problemáticas
de la Bioantropología.
 

EVOLUCIÓN HUMANA

MUÑOZ, Sebastián Andrés – Leg. 47539 – Cumpliendo funciones docentes, a cargo del
dictado de la materia, como carga anexa a su cargo de Vicedecano de esta Facultad.

 

Área Teórico-metodológica

Teoría Antropológica I

SORÁ, Gustavo - Leg. 46930 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular, por concurso, de dedicación simple en la cátedra Teoría
Antropológica II.

ESPINOSA, Mariana – Leg. 49385 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación simple en la cátedra Teoría
Antropológica II.

 

TEORÍA ANTROPOLÓGICA II

GRISENDI, Ezequiel – Leg. 44812 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Teoría
Antropológica I.

 

Metodología de la Investigación en Antropología

SARIO, Gisela - Leg. 47536 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta, por concurso, de dedicación simple en la cátedra



Problemáticas de la Arqueología.

NORES, Rodrigo – Leg. 38332 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Problemáticas de la Bioantropología.

 

TALLER DE TRABAJO DE CAMPO

WEIHMULLER, María Paula – Leg. 54434 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación simple,
en la cátedra Arqueología de Cazadores Recolectores

TAMAGNINI, Lucía - Leg. 45792 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, por concurso, de dedicación simple en la cátedra
Teoría Antropológica III.

PREVITALI, María Elena – Leg. 41175 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, por concurso, de dedicación
semi-exclusiva, en la cátedra Teoría Antropológica I.

LIARTE TILOCA, Agustín – Leg. 49948 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente, por concurso, de dedicación
simple en la cátedra Metodología de la Investigación en Antropología.

RAMÍREZ, Darío Alejandro – Leg. 51854 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente, interino, de dedicación simple en
la cátedra Dinámicas de Poblaciones.

SÁNCHEZ, Ana - Leg. 53963 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, en la cátedra Antropología
Forense hasta el 29 de junio de 2024.

 

Taller de Producción de Trabajos Finales

PAIARO, Melisa - Leg. 41208 – Cumpliendo funciones docentes como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente, por concurso, de dedicación semi-exclusiva en la
cátedra Antropología Forense.

RUFINO OLIVEIRA, Renata – Leg. 46843 – Cumpliendo funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación semi-
exclusiva en la cátedra Teoría Antropológica I.

 

ARTICULO 5º: DISPONER que los siguientes docentes, por concurso, tengan a su cargo el
dictado de las materias que en cada caso se indican desde el 01 de abril 2024 y hasta el 31
de marzo de 2025:

ÁREA ANTROPOLOGÍA SOCIAL

ETNOGRAFÍA EN CONTEXTOS RURALES

BARRI, Juan Manuel - Leg. 45190 - Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, a cargo del
dictado de la materia.



 

HISTORIA SOCIAL ARGENTINA

AIZICZON, Fernando - Leg. 45635 – Profesor Adjunto de dedicación simple, a cargo del dictado
de la materia.

 

ÁREA ARQUEOLOGÍA

PROBLEMÁTICAS DE LA ARQUEOLOGÍA

SARIO, Gisela - Leg. 47536 – Profesora Adjunta de dedicación simple, a cargo del dictado de la
materia.

 

ARQUEOLOGÍA ARGENTINA II

FIGUEROA, Germán - Leg. 43537 - Profesor Adjunto de dedicación simple, a cargo del dictado
de la materia.

 

ESTUDIOS DE CULTURA MATERIAL

GASTALDI, Marcos - Leg. 46821 – Profesor Adjunto de dedicación simple, a cargo del dictado
de la materia.

 

ÁREA TEÓRICO-METODOLÓGICA

TEORÍA ANTROPOLÓGICA I

GRISENDI, Ezequiel - Leg. 44812 – Profesor Adjunto de dedicación simple, a cargo del dictado
de la materia.

 

TALLER DE TRABAJO DE CAMPO - ÁREA SOCIAL

TELLO, Mariana - Leg. 47959 - Profesora Adjunta de dedicación simple, a cargo del dictado de
la materia.

 

TALLER DE PRODUCCIÓN DE TRABAJOS FINALES

ZABALA, Mariela - Leg. 39927 - Profesora Adjunta de dedicación simple, a cargo del dictado de
la materia.

 

ARTICULO 6º: ENMARCAR las próximas designaciones interinas (período 2024-2025 y
subsiguientes) en lo estipulado en el Art. 12º de la Ordenanza 1/2008 de este consejo.



ARTÍCULO 7º: Las presentes designaciones interinas caducarán automáticamente si los cargos
fuesen provistos por concurso o se diera alguno de los casos previstos en el Art. 8º de la
Ordenanza del H. Consejo Directivo N° 1/2008.

ARTÍCULO 8º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A CUATRO
DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

KS


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-19-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Martes 12 de Marzo de 2024
		2024-03-12T11:11:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-12T22:42:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-12T22:42:18-0300
	GDE UNC




